
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  21 de diciembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, como es de conocimiento general, los gobiernos regionales del país 
vienen atravesando un proceso de renovación de sus autoridades para el  período 
20112014,   con   la   consiguiente   transferencia   de   gestión   y   los   cambios 
administrativos   que   este   proceso   democrático   implica,   conforme   a   los   nuevos 
enfoques   y   políticas   a   ser   implementados   por   el   nuevo   gobierno   regional   a 
instaurarse.

Que, en ese contexto, es preocupación de los trabajadores contratados del 
Gobierno   Regional   de   Lambayeque,   la   problemática   que   atravesarían   cientos   de 
trabajadores a nivel regional que vienen prestando servicios al Estado, algunos de 
ellos hasta por diez y quince años que, en años anteriores se les venía contratando 
como servicios no   personales, situación que a partir del 01 de julio del 2008, fue 
cambiada   por   obligación   a   la   contratación   bajo   la   modalidad   de   Contrato 
Administrativo   de   Servicios   –   CAS,   y   cuya   situación   laboral   a   causa   de   sendas 
sentencias del Tribunal Constitucional se ha tornado en un estado de incertidumbre 
ante   el   peligro   de   despidos   masivos   que   afecvten   derechos   laborales   y 
constitucionales que podrían asistirles.

Que, en efecto, la Constitución Política del Perú en sus artículos del 22º al 
28º, reconoce  que el trabajo es un deber y un derecho, es base de bienestar social y 
un   medio   de   realización   de   la   persona,   respetándose   en   la   relación   laboral   los 
principios de igualdad de oportunidad sin discriminación,y el carácter irrenunciable 
de los derechos reconocidos por la Constitución y la ley.

Que, el Artículo 191º de la Constitución Política del Perú, modificada por 
la Ley Nº 27680, Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre 
Descentralización, establece que los gobiernos regionales tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; y, su Artículo 192º, 
inc. 1., establece yambién que los gobiernos regionales son competentes para aprobar 
su organización interna y su presupuesto.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022010GR.LAMB./CR

Que,   el   Artículo   35º   de   la   Ley   Nº   27783,   Ley   de   Bases   de   la 
Descentralización, establece asimismo que los gobiernos regionales son competentes 
para aprobar su organización interna y sui presupuesto institucional conforme a la 
Ley de Gestión Presupuestaria del Estado y las leyes anuales de presupuesto; de otra 
parte, la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en su Artículo 15º, 
literal a), dispone que son atribuciones del Consejo Regional, el aprobar , modificar o 
derogar   las   normas   que   regulen   a   reglamenten   los   asuntos   en   materias   de 
competencia y funciones del gobierno regional.

Que,   la   Ley   Nº   24041   en   su   Artículo   1º   señala   que,   “los   servidores 
públicos contratados para labores de naturaleza permanente, que tengan más de un 
año  initerrumpido de servicio,  no  pueden  ser  cesados  ni  destituidos  sino por   las 
causas previstas en el Capítulo V del Decreto Legislativo Nº 276 y con sujeción al 
procedimiento establecido en él, sin perjuicio de lo dispuesto por el Artículo 15º de la 
misma ley”.

Que, el 28 de junio de 2008 a través del Decreto Legislativo Nº 1057, se 
instauró   en   nuestro   sistema   jurídico   una   nueva   modalidad   de   contratación   de 
personal   en   el   Estado,   la   cual   fue   denominada   Contratación   Administrativa   de 
Servicios (CAS), norma que fuera reglamentada con el Decreto Supremo Nº 075
2008PCM.

Que, con fecha 07.SET.2010, el Tribunal Constitucional en sentencia de 
Demanda de Inconstitucionalidad contra el Decreto Legislativo Nº 1057, recaída en 
el  Expediente  Nº  0022010PI/TC  que  declara   infundada   la  demanda,   ratifica   la 
constitucionalidad   de   esta   norma,   precisando   que   el   Contrato   Administrativo   de 
Servicios,   es   un   contrato   laboral   y   que   los   trabajadores   contratados   bajo   esta 
modalidad   pueden   sindicalizarse   y   tener   deracho   a   huelga,   así   como   que   debe 
reglamentarse el tiempo de permanencia dándoles un plazo hasta antes del 31 de 
diciembre de 2010,  para que se establezca esta normatividad que,  asimismo, con 
fecha 12.OCT.2010, se emite la sentencia recaída en el Expediente Nº 38182009PA/
TC,   estableciéndose   dentro   de   sus   fundamentos   que,   el   tiempo   laborado 
anteriormente a la dación del Decreto Legislativo Nº 1057 es independiente del CAS 
ya que esta modalidad contractual  es  constitucional  y que,  con sólo  el  hecho de 
suscribirlo ha quedado consentido y novado.

Que,  por  lo expuesto,  se  hace necesario dejar  sentada  la posición del 
Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, enmarcada en la necesidad 
de salvaguardar y tutelar los derechos laborales de los trabajadores contratados de 
esta entidad pública, en aras del respeto a las normas y la paz laboral y social que 
debe imperar en la administración pública.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022010GR.LAMB./CR

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2010, su continuación de 
fecha 17.DIC.2010;

SE ACUERDA:

ARTICULO   PRIMERO.  DECLARAR  de   interés   institucional   el 
reconocimiento,   protección   y   promoción   de   los   derechos   laborales   que   pudieran 
asistirles a los servidores que, luego de haber prestado servicios a través de diferentes 
modalidades contractuales, se sujetaron al régimen del Contrato Administrativo de 
Servicios  CAS.

ARTÍCULO SEGUNDO.  RECOMENDAR  a   la  Presidencia del  Gobierno 
Regional   de   Lambayeque,   ampliar   por   el   plazo   de   un   (01)   año,   la   relación 
contractual   de   los   trabajadores   contratados   bajo   la   modalidad   de   Contrato 
Administrativo   de   Servicios   –   CAS   que   prestan   servicios   en   las   diferentes 
dependencias  de  esta  entidad,  así   como se  determine   los  derechos   laborales  que 
deben ser objeto de reconocimiento y protección por parte de todas las dependencias 
del Gobierno Regional de Lambayeque.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


